
1

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

DECRETO Nº 09, DE 28 DE 
JANEIRO DE 2016.

“Autoriza o Representante do Sindicato 
dos Servidores Públicos Municipais 
de Bom Jesus dos Perdões direito de 
licença em período integral”

O Prefeito Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões-SP, Eduardo Henrique 
Massei, no uso de suas atribuições 
legais e autorizado pela Lei Municipal 
1910 de 10 de janeiro de 2008, resolve:
-Considerando o disposto no artigo 
107 da Lei 1500/99;
-Considerando que o horário 
estipulado no referido artigo, não 
está suprindo as necessidades, tanto 
desta Prefeitura, quanto da Entidade 
Sindical;
-Considerando que através da 
proposta de reivindicações para o ano 
de 2016 encaminhada pelo Sindicato 
dos Servidores Públicos Municipais de 
Arujá e Região - Sindismar, aprovada 
em Assembléia Ordinária realizada em 
setembro de 2015, houve a tratativa 
para a concessão da licença vergastada, 
sendo aceita por este Poder Executivo;
DECRETA:
Artigo 1º - Fica assegurado ao 
funcionário que desempenhar 
mandato junto ao Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de 
Arujá e Região – Sindismar, o direito 
a licença em período integral, sem 
prejuízo de sua remuneração.
Artigo 2º- Este decreto entra em vigor 
na data de sua publicação, gerando 
efeitos a partir de 01º de fevereiro de 
2016.

Bom Jesus dos Perdões, 28 de janeiro 
de 2.016.

Eduardo Henrique Massei
- Prefeito Municipal -     

DECRETO Nº 008/2016.
De 25 de janeiro de 2016.

Dispõe sobre: “Declara ponto 
facultativo nas repartições públicas”

Eduardo Henrique Massei, 
Prefeito Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 

usando de suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º - Fica declarado ponto 
facultativo nas repartições públicas 
municipais nos dias 08 (oito) e 
09 (nove) de fevereiro de 2016 
em razão das comemorações 
carnavalescas.
 					   
Parágrafo único: Excetuam-se deste 
ponto facultativo os setores que 
não possam sofrer interrupções.

Art. 2º - Este Decreto entrará em 
vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em 
contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, Estado de São Paulo, 
em 25 de janeiro de 2016.

Eduardo Henrique Massei
- Prefeito Municipal -

PORTARIA Nº 031/2016
De 21 de janeiro de 2016

 O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, AUTORIZA, o Sr. 
WILSON BENEDITO BALDIM, 
portador do RG: 11619047,  cargo 
público de Calceteiro , portador 
da CNH 03252254433, válida até 
12 de fevereiro de 2019, a dirigir 
veículo oficial municipal da 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões.
	            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 
21 de janeiro de 2016.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 032/2016
De 21 de janeiro de 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, AUTORIZA, o 
Sr. THIAGO EXPEDITO MARRA, 
portador do RG: 46.788.363-4,  
cargo público de Lubrificador , 
portador da CNH 05713403000, 
válida até 11 de outubro de 2017, a 
dirigir veículo oficial municipal da 
Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões.
	            

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 21 
de janeiro de 2016.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 033/2016
De 21 de janeiro de 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais, RETIFICA, 
a portaria de nº 024/2016, onde 
se lê  ANTONIO DELFINO DE 
CARVALHO, leia-se MARCO 
ANTONIO DELFINO DE 
CARVALHO.
Esta portaria tem efeito retroativo a 
29 de julho de 2015.
     

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 21 
de janeiro de 2016.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 034/2016
De 21 de janeiro de 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE 
BOM JESUS DOS PERDÕES, 
Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, 



2

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

Art.1º - NOMEIA  de acordo com 
as Leis nº 2105/2012 e nº 2187/2013 
, o funcionário ANTONIO MARIA 
DE ALMEIDA ,  portador do 
RG: 15874618, ocupante do 
cargo efetivo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS,  na função de Confiança 
de  COORDENADOR  da Equipe 
de Limpeza de Ruas, Estradas, 
Praças, Jardins e Cemitério, 
devendo coordenar todos esses 
trabalhos orientando e prestando 
informações à funcionários e às 
autoridades superiores na área 
de sua atuação e também prestar 
conta das atividades sob sua 
responsabilidade e tarefas afins, 
pelo período de 14 de dezembro 
de 2015 a 12 de janeiro de 2016, 
em substituição ao funcionário Sr. 
WILLIAM MARQUES SOARES, 
RG: 33.090.078-X, por ocasião de 
suas férias, devendo receber no 
período acima citado, em sua folha 
de pagamento, pelo desempenho 
dessa função de confiança uma 
gratificação de 70% (setenta por 
cento) sobre a Referência “G” da 
Tabela de Vencimentos dos Cargos 
Efetivos desta Prefeitura Municipal 
de Bom Jesus dos Perdões.
Art.2º - A designação acima citada 
não exime o funcionário das 
obrigações inerentes ao exercício 
do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS.
Art.3 – Fica o funcionário acima 
citado dispensado da marcação 
de ponto, devendo respeitar a 
carga horária pré estabelecida pela 
Secretaria de Obras e Serviços, 
Habitação e Planejamento, não 
fazendo jus ao adicional de horas 
extras bem como do adicional 
noturno. 
Art.4º - Esta portaria tem efeito 
retroativo a 14 de dezembro de 
2015.
         	

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Bom Jesus dos 
Perdões, Estado de São Paulo em 
21 de janeiro de 2016.

EDUARDO HENRIQUE MASSEI
Prefeito Municipal

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 019/16 
Data de Protocolo: 07/01/2016 
CEVS: 350710001-871-000002-1-3 
Data de Validade: 07/01/2017 
Razão Social: ASSOCIAÇAO 
BENEFICENTE ASBI CNPJ/CPF: 
04.190.418/0001-60 
Endereço: AVENIDA YADOYA, 
125 – CENTRO.
Município: BOM JESUS DOS 
PERDOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: EDMAR TAKASHI 
MATSUBARA	CPF: 03779999897 
Resp. Técnico: SIMONI BATISTA 
DA SILVA	 CPF: 69424110430 
Inscr.:129214 	 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Renovação de 
Licença de Funcionamento do 
Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente 
e observar as boas práticas 
referentes às atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais 
exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Quinta-feira, 7 de Janeiro de 2016.

Comunicado - Lavratura de Auto 
de Penalidade de Interdição de 
Estabelecimento
AIP nº 0044130710 de 20/01/2016, 
protocolo nº 749/15	 Processo nº 
749/2015
Nome: EDSON MENDES DA 
SILVA	 RG: 26.624.753-2
Endereço: Estrada Murilo de 
Almeida Passos, s/n – Sitio 
Brotolandia – Bom Jesus dos 
Perdões.
Pelo presente fica notificado de que 
na data de 20/01/2016, foi lavrado 
contra si o Auto de Penalidade 
de Interdição de Estabelecimento 
nº 0044130710 e o Termo de 
Intimação TRM 0044130096, 
com prazo de 05 (cinco) dias para 
remover os referidos materiais, com 
destinação a um local apropriado, 
em face da constatação das 
seguintes irregularidades, manter 
inadequado acondicionamento 

de materiais para reciclagem, 
que ocasionem ou possam vir a 
ocasionar risco ou dano a saúde, 
a vida ou a qualidade de vida da 
população, tendo havido infração 
aos seguintes dispositivos legais, 
art. 12, 27, 70 parágrafo único da Lei 
Estadual nº 10.083/98, combinado 
com o art. 355 parágrafo primeiro 
em seu inciso IV do Decreto 
12.342/78 e art. 28 parágrafo único 
da Lei Municipal nº 1.792/2005. As 
infrações estão tipificadas no artigo 
122, inciso XIX, com penalidade 
capitulada no artigo 112 inciso IX, 
ambos da lei Estadual nº 10.083/98. 
Fica notificado de que responderá 
em processo administrativo e 
que poderá oferecer recurso ou 
impugnação do Auto de Penalidade 
de Interdição de Estabelecimento 
no prazo de 10 (dez) dias, contados 
a partir de sua ciência, conforme 
legislação sanitária em vigor, 
perante o Setor da Vigilância 
Sanitária Municipal de Bom Jesus 
dos Perdões, sito á Rua São Geraldo, 
350 centro, Bom Jesus dos Perdões, 
Cep. 12.955-000, local onde deve ser 
protocolado as razões de recurso/
impugnação. 

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 067/16 
Data de Protocolo: 21/01/2016 
CEVS: 350710001-871-000002-1-3 
Data de Validade: 07/01/2017 
Razão Social: ASSOCIAÇAO 
BENEFICENTE ASBI 
CNPJ/CPF: 04.190.418/0001-60 
Endereço: AVENIDA YADOYA, 
125 CENTRO.
Município: BOM JESUS DOS 
PERDOES CEP: 12955-000 UF: SP
Resp. Legal: EDMAR TAKASHI 
MATSUBARA CPF: 03779999897 
Resp. Técnico: DIRCEU DOS 
SANTOS MOREIRA CPF: 
59643471853 CBO: 07140 Conselho 
Prof.: COREN No.  Inscr.:128.579 
UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS 
DOS PERDÕES. 
Defere o(a) Alteração de Dados 
Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e 
observar as boas práticas referentes 



3

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

às atividades prestadas, respondendo 
civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências, 
ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento. 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2016.

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 066/16 
Data de Protocolo: 21/01/2016 
CEVS: 350710001-871-000002-1-3 
Data de Validade: 07/01/2017 
Razão Social: ASSOCIAÇAO 
BENEFICENTE ASBI 
CNPJ/CPF: 04.190.418/0001-60 
Endereço: AVENIDA YADOYA, 125 
CENTRO. 
Município: BOM JESUS DOS 
PERDOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: EDMAR TAKASHI 
MATSUBARA CPF: 03779999897 
Resp. Técnico: SIMONI BATISTA DA 
SILVA CPF: 69424110430 
Conselho Prof.: COREN No. 
Inscr.:129214 UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS DOS 
PERDÕES. 
Defere o(a) Alteração de Dados 
Cadastrais do Estabelecimento, Baixa 
de responsabilidade técnica. O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as 
boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento.
BOM JESUS DOS PERDOES, Sexta-
feira, 22 de Janeiro de 2016.

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 021/16 
Data de Protocolo: 07/01/2016 
CEVS: 350710001-561-000322-1-2 
Data de Validade: 24/01/2017 
Razão Social: 
HAYASHIDAREFEIÇÕES LTDA - 
EPP CNPJ/CPF: 04.462.837/0001-03 
Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 151 
CIDADE NOVA.
Município: BOM JESUS DOS 
PERDOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: YURI HAYASHIDA CPF: 
17375262802 
O Diretor da VISA BOM JESUS DOS 
PERDÕES. 
Defere o(a) Cadastro/Licença 
de Funcionamento Inicial do 
Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) 
cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades 
prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento  
de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento  deste 
documento.
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2016.

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 059/16 
Data de Protocolo: 21/01/2016 
CEVS: 350710001-863-000004-1-8 
Razão Social: IRMANDADE DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE B. J. PERDÕES 
CNPJ/CPF: 03.582.829/0001-38 
Endereço: RUA SÃO GERALDO, 172 
CENTRO.
Município: BOM JESUS DOS 
PERDOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: GILSON RODERLANDO 
LOPES PEREIRA		   
CPF: 51943069891 
Resp. Legal: RUBENS CARLOS 
DE ALVARENGA              	 CPF: 
14949148834 
Resp. Técnico: CARLOS HISANO                            
CPF: 06537411890 CBO: 06147 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:48820 
UF:SP 
O Diretor da VISA BOM JESUS DOS 
PERDÕES. 
Defere o(a) Cancelamento de Licença 
de Funcionamento/Desativação do 
CEVS do Estabelecimento.  O(s) 
responsável(s) assume(m) cumprir 
a legislação vigente e observar as 
boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento 
de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito(s) ao cancelamento deste 
documento. 
BOM JESUS DOS PERDOES, 
Segunda-feira, 25 de Janeiro de 2016.

Despacho do Coordenador da VISA
Comunicado – Auto de Penalidade de 
Interdição de Estabelecimento
Processo nº 784/15
AIP nº 0044130709
Autuado: LOURENÇO ESTEVÃO DA 
SILVA
RG: 12.061.483-2
Endereço: Estrada Murilo de Almeida 
Passos – Sitio Brotolandia – Bom Jesus 
dos Perdões
Em cumprimento ao disposto no art. 
142 da Lei Estadual 10.083/98, o Setor 
de Vigilância Sanitária Municipal de 
Bom Jesus dos Perdões, torna público 
após a decisão da coordenação da Visa 
a Penalidade imposta em Processo 
Administrativo – AIP nº 0044130709 
de 20/01/2016 e o Termo de Intimação 
TRM 0044130094, com prazo de 05 

(cinco) dias para remover os referidos 
materiais, com destinação a um local 
apropriado.

Comunicado de Lavratura de 
Imposição de Penalidade de Interdição 
de Estabelecimento
Processo nº 049/16
CARLOS ALBERTO COSTA SANTOS
Pelo presente fica notificado o 
senhor Carlos Alberto Costa Santos, 
responsável pelos materiais recicláveis 
armazenados na Estrada Murilo de 
Almeida Passos, s/n – Sitio Brotolandia 
– Bom Jesus dos Perdões, sendo 
lavrado contra si o Auto de Infração 
AIF 0044131435, Auto de Imposição 
de Penalidade de Interdição de 
Estabelecimento AIP 0044130708 e o 
Termo de Intimação TRM 0044130094, 
com prazo de 05 (cinco) dias para 
remover os referidos materiais, com 
destinação a um local apropriado. O 
infrator, querendo, deverá apresentar 
Recurso da Penalidade de Interdição 
de Estabelecimento ao Departamento 
de Vigilância Sanitária de Bom Jesus 
dos Perdões, sito á Rua São Geraldo, 
350 centro, Bom Jesus dos Perdões, 
Cep. 12.955-000, local onde devem ser 
protocoladas as razões recursais em 
horário de expediente.

Comunicado de DEFERIMENTO 
referente à protocolo: 868/15 
Data de Protocolo: 18/12/2015 
CEVS: 350710001-960-000077-1-4 
Razão Social: ANA LUIZA DA SILVA 
DE MORAES 
CNPJ/CPF: 14.356.290/0001-15 
Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 305 
VILAOPERÁRIA 
Município: BOM JESUS DOS 
PERDOES CEP: 12955-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANA LUIZA DA SILVA 
DE MORAES CPF: 08546804893 
O Diretor da VISA BOM JESUS DOS 
PERDÕES. 
Defere o(a) Cancelamento de Licença 
de Funcionamento/Desativação do 
CEVS do  Estabelecimento.



4

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL (Poder Executivo)- PERÍODO 3º QUADRIMESTRE - 

(PCASP)

Usuário: LOURDES

28/01/16 15:41

Exercício: 2015

Página: 1/ 1

R$ %QUADRO COMPARATIVO COM OS LIMITES DA LRF:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  58.670.321,82  100,0000

DESPESAS TOTAIS COM PESSOAL

Montante  30.399.098,66  51,8134

Limite Máximo (art. 20 LRF)  31.681.973,78  54,0000

Limite Prudencial 95% (par. único art. 22 LRF)  30.097.875,09  51,3000

Excesso a Regularizar  0,00  0,0000

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Saldo Devedor  2.688.848,97  4,5830

Limite Legal (art.s 3º e 4º Res.nº 40 Senado)  70.404.386,18  120,0000

Excesso a Regularizar  0,00  0,0000

CONCESSÕES DE GARANTIAS

Montante  0,00  0,0000

Limite Legal (art. 9º Res.nº 43 Senado)  12.907.470,80  22,0000

Excesso a Regularizar  0,00  0,0000

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (exceto ARO)

Realizadas no Período  0,00  0,0000

Limite Legal (inc. I art. 7º Res.nº 43 Senado)  9.387.251,49  16,0000

Excesso a Regularizar  0,00  0,0000

ANTECIPAÇÃO DE RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

Saldo Devedor  0,00  0,0000

Limite Legal (art. 10º Res.nº 43 Senado  4.106.922,53  7,0000

Excesso a Regularizar  0,00  0,0000

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDOES, 31 de Dezembro de 2015.



5

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:59

Exercício: 2015

Página: 1/ 2

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55,, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

DÍVIDA CONSOLIDADA
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR
CAMPO

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1º 

Quadrimestre

Até o 2º 

Quadrimestre

Até o 3º 

Quadrimestre

 1 DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) = (2+3+6+7) - 2.772.036,26 -- 2.688.848,97  2.688.848,97- 2.709.911,40

 2     Dívida Mobiliária -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 3     Dívida Contratual = (4+5) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 4         Interna -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 5         Externa -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 6     Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e não Pagos -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 7     Outras Dívidas -  2.772.036,26 --  2.688.848,97  2.688.848,97-  2.709.911,40

 8 DEDUÇÕES (II)¹ = (9+10+11) - 2.644.985,57 -- 4.639.496,71- 6.757.702,00

 9     Disponibilidade de Caixa Bruta -  6.625.654,34 --  5.256.685,51  4.701.165,14-  7.432.905,54

 10     Demais Haveres Financeiros -  35.993,38 --  41.367,70  42.133,66-  38.979,94

 11     (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios) -  4.016.662,15 --  658.556,50  7.302.062,31-  714.183,48

 12 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I-II) -  127.050,69 ---1.950.647,74  5.247.612,48--4.047.790,60

 13 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL - 58.337.820,44 -- 59.742.115,02  58.670.321,82- 60.174.029,60

 14 % da DC sobre a RCL (I/RCL) -  4,75 --  4,50  4,58-  4,50

 15 % da DCL sobre a RCL (III/RCL) -  0,22 -- -3,27  8,94- -6,73

 70.404.386,18 16 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%

 63.363.947,57 17 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - 108%

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR
CAMPO

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1º 

Quadrimestre

Até o 2º 

Quadrimestre

Até o 3º 

Quadrimestre

 17 DÍVIDA CONTRATUAL (IV) = (V+VI+VII+VIII) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 18 DÍVIDA DE PPP (V) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 19 PARCELAMENTO DE DÍVIDAS (VI) = (20+21+24+25) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 20     De Tributos -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 21     De Contribuições Sociais = (22+23) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 22         Previdenciárias -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 23         Demais Contribuições Sociais -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 24     Do FGTS -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 25     Com Instituição Não Financeira -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 26 DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA (VII) = (27+28) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 27     Interna -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 28     Externa -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 29 DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS (VIII) -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR
CAMPO

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1º 

Quadrimestre

Até o 2º 

Quadrimestre

Até o 3º 

Quadrimestre

 30 PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000 -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 31 PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 32 INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA - -- -6.757.702,00-

 33 DEPÓSITOS -  593,89 --  601,21  399,06-  500,46

 34 RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - 16.316.061,10 -- 11.798.387,75  7.296.163,17- 13.912.146,40

 35 ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO

DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA
SALDO EXERCÍCIO 

ANTERIOR

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015

Até o 1º 

Quadrimestre

CAMPO Até o 2º

Quadrimestre

Até o 3º 

Quadrimestre

 36 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (37+38) - 30.958.522,38 -- 30.958.522,38  30.958.522,38- 30.958.522,38

 37     Passivo Atuarial - 30.958.522,38 -- 30.958.522,38  30.958.522,38- 30.958.522,38

 38     Outras Dívidas -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 39 DEDUÇÕES (X)² = (40+41+42-43) - 37.446.795,01 -- 41.328.527,89  40.819.988,71- 38.900.605,38

 40     Disponibilidade de Caixa Bruta - 36.526.107,27 -- 39.414.359,28  39.046.005,19- 37.663.543,72

 41     Investimentos -  1.164.983,68 --  1.919.823,16  1.779.638,07-  1.242.716,21

 42     Demais Haveres Financeiros -  37.099,96 --  37.099,96  37.099,96-  37.099,96



6

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RGF - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:59

Exercício: 2015

Página: 2/ 2

RGF - Anexo 2 (LRF, art. 55,, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

 43     (-) Restos a Pagar Processados -  281.395,90 --  42.754,51  42.754,51-  42.754,51

 44 OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC -  0,00 --  0,00  0,00-  0,00

 45 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X) --6.488.272,63 ---10.370.005,51 -9.861.466,33--7.942.083,00

¹ Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta mais os Demais Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado 

nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira". Assim, quando o cálculo de DEDUÇÕES (II)¹ for negativo, colocar um "-" nessa linha.

² Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta mais os Demais Haveres Financeiros e os Investimentos for menor que Restos a Pagar Processados, os campos 

de DEDUÇÕES (V)² deverão ser preenchidos com "-".

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



7

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RGF - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 17:04

Exercício: 2015

Página: 1/ 1

RGF - Anexo 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c") R$ 1,00

VALOR REALIZADO

No Quadrimestre de Ref. Até o Quadrimestre de Ref.

(a)

Campo OPERAÇÕES DE CRÉDITO

 1 SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (I)  0,00  0,00

 2     Mobiliária  0,00  0,00

 3         Interna  0,00  0,00

 4         Externa  0,00  0,00

 5     Contratual  0,00  0,00

 6         Interna  0,00  0,00

 7             Abertura de Crédito  0,00  0,00

 8             Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro  0,00  0,00

 9                 Derivadas de PPP  0,00  0,00

 10                 Demais Aquisições Financiadas  0,00  0,00

 11             Antecipação de Receita  0,00  0,00

 12                 Pela Venda a Termo de Bens e Serviços  0,00  0,00

 13                 Demais Antecipações de Receita  0,00  0,00

 14             Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívida (LRF, art. 29, § 1º)  0,00  0,00

 15             Outras Operações de Crédito  0,00  0,00

 16         Externa  0,00  0,00

 17             Abertura de Crédito  0,00  0,00

 18             Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro  0,00  0,00

 19             Outras Operações de Crédito  0,00  0,00

 20 NÃO SUJEITAS AO LIMITE PARA FINS DE CONTRATAÇÃO (II)  0,00  0,00

 21     Parcelamentos de Dívida  0,00  0,00

 22         De Tributos  0,00  0,00

 23         De Contribuições Sociais  0,00  0,00

 24             Previdenciárias  0,00  0,00

 25             Demais Contribuições Sociais  0,00  0,00

 26         Do FGTS  0,00  0,00

 27     Melhoria da Administração de Receitas e da Gestão Fiscal, Financeira e Patrimonial  0,00  0,00

 28     Programa de Iluminação Pública - RELUZ  0,00  0,00

 29     Outras Operações de Crédito Não Sujeitas ao Limite  0,00  0,00

VALOR % SOBRE A  RCLCampo APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES

 30 RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL  58.670.321,82  100,00

 31 OPERAÇÕES VEDADAS  0,00  0,00

 32     Do Período de Referência (III)  0,00  0,00

 33     De Períodos Anteriores ao de Referência  0,00  0,00

 34 TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (IV) = (Ia + III)  0,00  0,00

 35 LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

INTERNAS E EXTERNAS - 16%

 9.387.251,49  16,00

 36 LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59, da LRF) - 90%  8.448.526,34  14,39

 37 OPERAÇÃO DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA  0,00  0,00

 38 LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR 

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA - 7%

 4.106.922,53  7,00

 39 TOTAL CONSIDERADO PARA CONTRATAÇÃO DE NOVAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (V) = (IV + IIa)  0,00  0,00

FONTE: Sistema PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES, Unidade Responsável: SECRETARIA DE FINANÇAS, Emissão: 28/01/2016, às 17:04:57

Notas:  

¹ Para fins de contratação de operações de crédito, verificadas pela STN/COPEM segundo o Manuel para Instrução de Pleitos, serão consideradas no cálculo do limite as operações que pressupõem 

ingresso financeiro.

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

8

4R Sistemas RGF - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 17:07

Exercício: 2015

Página: 1/ 3

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

CAMPO IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

RP LIQUIDADOS E NÃO PAGOSDISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras

(e)

RESTOS A PAGAR

 EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Do Exercício

(c)

De Exercícios 

Anteriores

(b)

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

(f)=(a-(b+c+d+e))

 1 TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)  3.007.586,84  203.707,17  762.038,46  6.716.734,02  0,00 -4.674.892,81  1.456.129,57  0,00

 4     02.100.00009 - CAMINHÃO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA  198,83  0,00  0,00  0,00  0,00  198,83  0,00  0,00

 8     02.100.00031 - CANALIZAÇÃO DE AGUA PLUVIAL E CONSTRUÇÃO DE GALERIAS  342,68  0,00  0,00  0,00  0,00  342,68  0,00  0,00

 10     02.100.00038 - LAVAGEM DOS FILTROS E DECANTADORES DAS ETAS  0,00  0,00  0,00  119.702,84  0,00 -119.702,84  0,00  0,00

 11     02.100.00039 - SECRETARIA DO EMPREGO E RELAÇÕES DO TRABALHO  2,76  0,00  0,00  0,00  0,00  2,76  0,00  0,00

 16     02.110.00000 - GERAL  21.994,09  0,00  0,00  0,00  0,00  21.994,09  0,00  0,00

 19     02.220.00011 - ENSINO FUND.SALARIO EDUCAÇÃO  0,00  0,00  5.687,50  0,00  0,00 -5.687,50  0,00  0,00

 23     02.260.00000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB  0,00  0,00  17.165,18  0,00  0,00 -17.165,18  7.369,20  0,00

 24     02.261.00000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-MAGISTÉRIO  0,00  0,00  704.737,03  0,00  0,00 -704.737,03  0,00  0,00

 25     02.262.00000 - EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS  0,00  0,00  3.647,69  0,00  0,00 -3.647,69  0,00  0,00

 26     02.300.00000 - SAÚDE  34.857,17  0,00  0,00  0,00  0,00  34.857,17  0,00  0,00

 27     02.300.00001 - SORRIA SÃO PAULO  70.547,09  0,00  0,00  0,00  0,00  70.547,09  0,00  0,00

 33     02.500.00003 - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  11.732,30  0,00  0,00  0,00  0,00  11.732,30  0,00  0,00

 39     05.100.00010 - SISTEMA ABASTECIMENTO DE ÁGUA  608.202,48  0,00  0,00  0,00  0,00  608.202,48  0,00  0,00

 40     05.100.00012 - PAV.DRENAGENS ESTR.LARANJA AZEDA E NHANGUARA  657.372,95  0,00  0,00  0,00  0,00  657.372,95  0,00  0,00

 45     05.100.00027 - CONSTRUÇÃO DA CAPTAÇÃO DE ÁGUA POR GRAVIDADE  1.662,30  0,00  0,00  0,00  0,00  1.662,30  0,00  0,00

 47     05.100.00029 - REFORMAS E AMPLIAÇÃO DA PÇA DE ESPORTES  67.497,45  0,00  0,00  0,00  0,00  67.497,45  0,00  0,00

 48     05.100.00030 - INFRA-ESTRUTURA E PAV.ASFÁTICA DE RUAS  88.630,38  0,00  0,00  0,00  0,00  88.630,38  1.271.982,89  0,00

 49     05.100.00034 - CANALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  0,00  203.707,17  0,00  869.587,12  0,00 -1.073.294,29  0,00  0,00

 51     05.100.00036 - CONSTRUÇÃO DE 01 ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA  0,00  0,00  0,00  5.576.074,46  0,00 -5.576.074,46  0,00  0,00

 53     05.100.00041 - CONTIN.CONSTR.CAMPO DE MALHA E BOCHA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  49.022,16  0,00

 54     05.100.00044 - CONVENIO SENAR  9.035,76  0,00  0,00  0,00  0,00  9.035,76  0,00  0,00

 57     05.110.00000 - GERAL  70.308,91  0,00  0,00  0,00  0,00  70.308,91  0,00  0,00

 60     05.210.00002 - CONSTRUÇÃO DE ESCOLA PROINFÂNCIA  942.791,17  0,00  0,00  0,00  0,00  942.791,17  0,00  0,00

 61     05.210.00003 - SALÁRIO EDUCAÇÃO  0,00  0,00  12.489,14  0,00  0,00 -12.489,14  8.879,60  0,00

 65     05.220.00000 - ENSINO FUNDAMENTAL  1.173,72  0,00  0,00  0,00  0,00  1.173,72  0,00  0,00

 67     05.220.00006 - TRANSFERÊNCIA DO SIMEC  3.564,50  0,00  0,00  0,00  0,00  3.564,50  0,00  0,00

 73     05.220.00037 - ENSINO FUND.SALARIO EDUCACAO  169.779,83  0,00  0,00  0,00  0,00  169.779,83  0,00  0,00

 79     05.300.00000 - SAÚDE  2.228,13  0,00  0,00  0,00  0,00  2.228,13  0,00  0,00

 80     05.300.00004 - CAPS I - SAÚDE MENTAL  22.871,67  0,00  0,00  0,00  0,00  22.871,67  0,00  0,00

 81     05.300.00005 - CONSTRUÇÃO DE UBS  155.615,35  0,00  0,00  0,00  0,00  155.615,35  0,00  0,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

9

4R Sistemas RGF - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 17:07

Exercício: 2015

Página: 2/ 3

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

CAMPO IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

RP LIQUIDADOS E NÃO PAGOSDISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras

(e)

RESTOS A PAGAR

 EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Do Exercício

(c)

De Exercícios 

Anteriores

(b)

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

(f)=(a-(b+c+d+e))

 82     05.300.00007 - CONV.MINIST.SAUDE Nº 1139587000113001  0,00  0,00  0,00  151.369,60  0,00 -151.369,60  0,00  0,00

 83     05.300.00055 - TRANSF. DA UNIÃO RECURSOS  SUS  46.364,05  0,00  0,00  0,00  0,00  46.364,05  0,00  0,00

 84     05.300.00066 - AMPLIAÇÃO DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE  13.889,07  0,00  18.311,92  0,00  0,00 -4.422,85  118.875,72  0,00

 87     05.500.00000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  6.295,59  0,00  0,00  0,00  0,00  6.295,59  0,00  0,00

 92     05.500.00098 - AQUISIÇÃO DE VEICULO (FNAS)  595,66  0,00  0,00  0,00  0,00  595,66  0,00  0,00

 93     05.510.00000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  32,95  0,00  0,00  0,00  0,00  32,95  0,00  0,00

 94 TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)  1.693.578,30  223.218,39  6.113.098,29  357.138,89  347.982,69 -5.347.859,96  1.084.403,46  0,00

 95     01.100.00000 - GERAL TOTAL  0,00  0,00  0,00  0,00 -4.662.788,58  4.662.788,58  0,00  0,00

 96     01.110.00000 - GERAL  1.654.044,55  211.838,41  2.175.682,32  201.606,92  5.010.771,27 -5.945.854,37  560.088,63  0,00

 97     01.210.00000 - EDUCAÇÃO INFANTIL  0,00  2.312,00  729.897,71  0,00  0,00 -732.209,71  1.606,00  0,00

 98     01.220.00000 - ENSINO FUNDAMENTAL  117,47  4.801,39  823.577,54  66.000,00  0,00 -894.261,46  19.303,37  0,00

 99     01.230.00000 - ENSINO MÉDIO  0,00  0,00  30.738,50  0,00  0,00 -30.738,50  0,00  0,00

 100     01.240.00000 - EDUCAÇÃO ESPECIAL  0,00  0,00  20.250,00  0,00  0,00 -20.250,00  0,00  0,00

 101     01.300.00000 - SAÚDE  29.694,37  0,00  0,00  0,00  0,00  29.694,37  0,00  0,00

 102     01.310.00000 - SAÚDE–GERAL  0,00  4.266,59  2.166.035,06  89.531,97  0,00 -2.259.833,62  475.832,46  0,00

 103     01.500.00000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL  9.721,91  0,00  0,00  0,00  0,00  9.721,91  0,00  0,00

 104     01.510.00000 - ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL  0,00  0,00  166.917,16  0,00  0,00 -166.917,16  27.573,00  0,00

 105 TOTAL (III) = (I + II)  4.701.165,14  426.925,56  6.875.136,75  7.073.872,91  347.982,69 -10.022.752,77  2.540.533,03  0,00

 106 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES¹  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

FONTE: Sistema PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES, Unidade Responsável: SECRETARIA DE FINANÇAS, Emissão: 28/01/2016, às 17:07:13

Notas:  

1. A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

10

4R Sistemas RGF - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 3º Quadrimestre (Setembro à Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 17:07

Exercício: 2015

Página: 3/ 3

RGF - Anexo 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00

CAMPO IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

RP LIQUIDADOS E NÃO PAGOSDISPONIBILIDADE 

DE CAIXA BRUTA

(a)

Restos a Pagar 

Empenhados e 

Não Liquidados 

de Exercícios 

Anteriores

(d)

Demais 

Obrigações 

Financeiras

(e)

RESTOS A PAGAR

 EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 

DO EXERCÍCIO

EMPENHOS NÃO 

LIQUIDADOS 

CANCELADOS (NÃO 

INSCRITOS POR 

INSUFICIÊNCIA 

FINANCEIRA)

Do Exercício

(c)

De Exercícios 

Anteriores

(b)

DISPONIBILIDADE 

DE CAIXA LÍQUIDA 

(ANTES DA 

INSCRIÇÃO EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

(f)=(a-(b+c+d+e))

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

11

4R Sistemas RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:04

Exercício: 2016

Página: 1/ 6

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 1 RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)  73.815.000,00  72.255.500,00  0,00  0,00  4.305.471,37  5,96  67.950.028,63

----- 2   RECEITAS CORRENTES  73.805.000,00  72.245.500,00  0,00  0,00  4.247.142,92  5,88  67.998.357,08

----- 3     RECEITA TRIBUTÁRIA  14.455.000,00  14.455.000,00  0,00  0,00  578.270,91  4,00  13.876.729,09

----- 4       Impostos  12.320.000,00  12.320.000,00  0,00  0,00  546.348,86  4,43  11.773.651,14

----- 5       Taxas  2.035.000,00  2.035.000,00  0,00  0,00  31.922,05  1,57  2.003.077,95

----- 6       Contribuição de Melhoria  100.000,00  100.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  100.000,00

----- 7     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  2.630.000,00  2.630.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.630.000,00

----- 8       Contribuições Sociais  2.280.000,00  2.280.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  2.280.000,00

----- 9       Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 10       Contribuição de Iluminação Pública  350.000,00  350.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  350.000,00

----- 11     RECEITA PATRIMONIAL  5.601.000,00  5.592.500,00  0,00  0,00  185,29  0,00  5.592.314,71

----- 12       Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 13       Receitas de Valores Mobiliários  5.601.000,00  5.592.500,00  0,00  0,00  185,29  0,00  5.592.314,71

----- 14       Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 15       Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 16       Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio 

Público

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 17       Receitas de Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 18       Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 19     RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 20       Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 21       Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 22       Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 23     RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 24       Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 25       Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 26       Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 27       Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 28     RECEITA DE SERVIÇOS  3.644.000,00  3.644.000,00  0,00  0,00  25.540,10  0,70  3.618.459,90

----- 29     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  44.192.000,00  42.641.000,00  0,00  0,00  3.507.966,57  8,23  39.133.033,43

----- 30       Transferências Intergovernamentais  42.497.000,00  41.376.000,00  0,00  0,00  3.502.873,47  8,47  37.873.126,53

----- 31       Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 32       Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 33       Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

12

4R Sistemas RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:04

Exercício: 2016

Página: 2/ 6

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 34       Transferências de Convênios  1.695.000,00  1.265.000,00  0,00  0,00  5.093,10  0,40  1.259.906,90

----- 35       Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 36     OUTRAS RECEITAS CORRENTES  3.283.000,00  3.283.000,00  0,00  0,00  135.180,05  4,12  3.147.819,95

----- 37       Multas e Juros de Mora  1.013.000,00  1.013.000,00  0,00  0,00  35.599,93  3,51  977.400,07

----- 38       Indenizações e Restituições  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  2.565,23  5,13  47.434,77

----- 39       Receita da Dívida Ativa  1.670.000,00  1.670.000,00  0,00  0,00  93.175,84  5,58  1.576.824,16

----- 40       Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 41       Receitas Correntes Diversas  550.000,00  550.000,00  0,00  0,00  3.839,05  0,70  546.160,95

----- 42   RECEITAS DE CAPITAL  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  58.328,45  583,28 -48.328,45

----- 43     OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 44       Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 45       Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 46     ALIENAÇÃO DE BENS  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

----- 47       Alienação de Bens Móveis  10.000,00  10.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  10.000,00

----- 48       Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 49     AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 50     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  58.328,45  0,00 -58.328,45

----- 51       Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 52       Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 53       Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 54       Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 55       Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 56       Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00  58.328,45  0,00 -58.328,45

----- 57       Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 58     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 59       Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 60       Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 61       Receitas de Capital Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 62 RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)  4.620.000,00  4.620.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.620.000,00

----- 63 SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)  78.435.000,00  76.875.500,00  0,00  0,00  4.305.471,37  5,60  72.570.028,63

----- 64 OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 65   Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 66     Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 67     Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

13

4R Sistemas RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:04

Exercício: 2016

Página: 3/ 6

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 68   Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 69     Mobiliária  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 70     Contratual  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 71 SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)  78.435.000,00  76.875.500,00  0,00  0,00  4.305.471,37  5,60  72.570.028,63

----- 72 DÉFICIT (VI)  0,00  332.315,07

----- 73 TOTAL (VII) = (V+VI)  78.435.000,00  76.875.500,00  0,00  0,00  4.637.786,44  6,03  72.237.713,56

----- 74 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 75   Superávit Financeiro  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 76   Reabertura de Créditos Adicionais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

CAMPO DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS

NO BIMESTRE

INSCRITAS 

EM RP NÃO

PROCESSADOS

(k)

DOTAÇÃO

INICIAL

(d)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(e)

ATÉ O BIMESTRE

(f)

SALDO A 

EMPENHAR

(g) = (f-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(h)

SALDO A 

LIQUIDAR

(i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS 

ATÉ O BIMESTRE

(j)

-------DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) 1  2.823.891,21 842.871,09 4.636.816,04 0,00 73.761.000,00 73.761.000,00  1.812.924,83 0,00- 69.124.183,96  71.948.075,17

-------  DESPESAS CORRENTE 2  1.362.041,21 662.871,09 2.994.966,04 0,00 59.621.000,00 60.161.000,00  1.632.924,83 0,00- 56.626.033,96  57.988.075,17

-------    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3  0,00 213.799,86 280.372,02 0,00 31.186.500,00 31.186.500,00  280.372,02 0,00- 30.906.127,98  30.906.127,98

-------    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4  0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00 200.000,00  0,00 0,00- 200.000,00  200.000,00

-------    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5  1.362.041,21 449.071,23 2.714.594,02 0,00 28.234.500,00 28.774.500,00  1.352.552,81 0,00- 25.519.905,98  26.881.947,19

-------  DESPESAS DE CAPITAL 6  1.461.850,00 180.000,00 1.641.850,00 0,00 5.895.000,00 5.355.000,00  180.000,00 0,00- 4.253.150,00  5.715.000,00

-------    INVESTIMENTOS 7  21.850,00 0,00 21.850,00 0,00 2.375.000,00 2.375.000,00  0,00 0,00- 2.353.150,00  2.375.000,00

-------    INVERSÕES FINANCEIRAS 8  1.440.000,00 180.000,00 1.620.000,00 0,00 3.070.000,00 2.530.000,00  180.000,00 0,00- 1.450.000,00  2.890.000,00

-------    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 9  0,00 0,00 0,00 0,00 450.000,00 450.000,00  0,00 0,00- 450.000,00  450.000,00

-------  RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10  0,00 0,00 0,00 0,00 8.245.000,00 8.245.000,00  0,00 0,00- 8.245.000,00  8.245.000,00

-------  RESERVA DO RPPS 11  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX) 12  0,00 970,40 970,40 0,00 4.674.000,00 4.674.000,00  970,40 0,00- 4.673.029,60  4.673.029,60

-------SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX) 13  2.823.891,21 843.841,49 4.637.786,44 0,00 78.435.000,00 78.435.000,00  1.813.895,23 0,00- 73.797.213,56  76.621.104,77

-------AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI) 14  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------  Amortização da Dívida Interna 15  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    Dívida Mobiliária 16  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    Outras Dívidas 17  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------  Amortização da Dívida Externa 18  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    Dívida Mobiliária 19  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    Outras Dívidas 20  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI) 21  2.823.891,21 843.841,49 4.637.786,44 0,00 78.435.000,00 78.435.000,00  1.813.895,23 0,00- 73.797.213,56  76.621.104,77

-------SUPERÁVIT (XIII) 22  2.491.576,14 0,00-

-------TOTAL (XIV) = (XII+XIII) 23  332.315,07 843.841,49 4.637.786,44 0,00 78.435.000,00 78.435.000,00  4.305.471,37 0,00- 73.797.213,56  74.129.528,63



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

14

4R Sistemas RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:04

Exercício: 2016

Página: 4/ 6

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 1 RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)  4.620.000,00  4.620.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.620.000,00

----- 2   RECEITAS CORRENTES  4.620.000,00  4.620.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.620.000,00

----- 3     RECEITA TRIBUTÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 4       Impostos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 5       Taxas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 6       Contribuição de Melhoria  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 7     RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES  4.620.000,00  4.620.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.620.000,00

----- 8       Contribuições Sociais  4.620.000,00  4.620.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00  4.620.000,00

----- 9       Contribuições de Intervenções no Domínio Econômico  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 10       Contribuição de Iluminação Pública  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 11     RECEITA PATRIMONIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 12       Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 13       Receitas de Valores Mobiliários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 14       Receita de Concessões e Permissões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 15       Compensações Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 16       Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio 

Público

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 17       Receitas de Cessão de Direitos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 18       Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 19     RECEITA AGROPECUÁRIA  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 20       Receita da Produção Vegetal  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 21       Receita da Produção Animal e Derivados  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 22       Outras Receitas Agropecuárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 23     RECEITA INDUSTRIAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 24       Receita da Indústria Extrativa Mineral  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 25       Receita da Indústria de Transformação  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 26       Receita da Indústria de Construção  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 27       Outras Receitas Industriais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 28     RECEITA DE SERVIÇOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 29     TRANSFERÊNCIAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 30       Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 31       Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 32       Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

15

4R Sistemas RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:04

Exercício: 2016

Página: 5/ 6

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO

INICIAL

PREVISÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE

(b)

%

(b/a)

ATÉ O BIMESTRE

(c)

%

(c/a)

SALDO A 

REALIZAR

(a-c)

RECEITAS REALIZADAS

----- 33       Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 34       Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 35       Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 36     OUTRAS RECEITAS CORRENTES  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 37       Multas e Juros de Mora  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 38       Indenizações e Restituições  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 39       Receita da Dívida Ativa  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 40       Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 41       Receitas Correntes Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 42   RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 43     OPERAÇÕES DE CRÉDITO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 44       Operações de Crédito Internas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 45       Operações de Crédito Externas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 46     ALIENAÇÃO DE BENS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 47       Alienação de Bens Móveis  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 48       Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 49     AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 50     TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 51       Transferências Intergovernamentais  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 52       Transferências de Instituições Privadas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 53       Transferências do Exterior  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 54       Transferências de Pessoas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 55       Transferências de Outras Instituições Públicas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 56       Transferências de Convênios  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 57       Transferências para o Combate à Fome  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 58     OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 59       Integralização do Capital Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 60       Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. e Financiamentos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

----- 61       Receitas de Capital Diversas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

CAMPO DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS

NO BIMESTRE

INSCRITAS 

EM RP NÃO

PROCESSADOS

(k)

DOTAÇÃO

INICIAL

(d)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(e)

ATÉ O BIMESTRE

(f)

SALDO A 

EMPENHAR

(g) = (f-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(h)

SALDO A 

LIQUIDAR

(i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS 

ATÉ O BIMESTRE

(j)

-------DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) 1  0,00 970,40 970,40 0,00 4.674.000,00 4.674.000,00  970,40 0,00- 4.673.029,60  4.673.029,60



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

16

4R Sistemas RREO - ANEXO 1 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:04

Exercício: 2016

Página: 6/ 6

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) R$ 1,00

CAMPO DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS

NO BIMESTRE

INSCRITAS 

EM RP NÃO

PROCESSADOS

(k)

DOTAÇÃO

INICIAL

(d)

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(e)

ATÉ O BIMESTRE

(f)

SALDO A 

EMPENHAR

(g) = (f-e)

DESPESAS LIQUIDADAS

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(h)

SALDO A 

LIQUIDAR

(i) = (e-h)

DESPESAS PAGAS 

ATÉ O BIMESTRE

(j)

-------  DESPESAS CORRENTE 2  0,00 970,40 970,40 0,00 4.674.000,00 4.674.000,00  970,40 0,00- 4.673.029,60  4.673.029,60

-------    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3  0,00 970,40 970,40 0,00 4.674.000,00 4.674.000,00  970,40 0,00- 4.673.029,60  4.673.029,60

-------    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 4  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------  DESPESAS DE CAPITAL 6  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    INVESTIMENTOS 7  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    INVERSÕES FINANCEIRAS 8  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

-------    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 9  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  0,00 0,00-  0,00  0,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 

transparência, as despesas executadas estão agregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

17

4R Sistemas RREO - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:06

Exercício: 2016

Página: 1/ 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

CAMPO CÓD. FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(b)

%

(b/total b)

SALDO A 

EMPENHAR

(c) = (a-b)

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(d)

%

(d/total d)

SALDO A

LIQUIDAR

(e) = (a-d)

INSCRITAS 

EM RP NÃO

PROCESSADOS

(k)

1  2.823.891,21DESPESAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS)

(I)

 73.761.000,00  73.761.000,00  4.636.816,04  0,00  1.812.924,83 0,00  99,98  69.124.183,96  99,95  71.948.075,17

2  0,0001 LEGISLATIVA  2.052.587,00  2.052.587,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  2.052.587,00  0,00  2.052.587,00

3  0,0001.031   AÇÃO LEGISLATIVA  2.052.587,00  2.052.587,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  2.052.587,00  0,00  2.052.587,00

4  399.662,7704 ADMINISTRAÇÃO  5.041.500,00  5.041.500,00  557.847,98  0,00  158.185,21 0,00  12,03  4.483.652,02  8,72  4.883.314,79

5  173.817,4004.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.548.500,00  3.548.500,00  278.831,67  0,00  105.014,27 0,00  6,01  3.269.668,33  5,79  3.443.485,73

6  27.236,8404.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  893.000,00  893.000,00  60.377,82  0,00  33.140,98 0,00  1,30  832.622,18  1,83  859.859,02

7  198.608,5304.129   ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  600.000,00  600.000,00  218.638,49  0,00  20.029,96 0,00  4,71  381.361,51  1,10  579.970,04

8  28.347,0408 ASSISTÊNCIA SOCIAL  3.906.000,00  3.906.000,00  123.809,09  0,00  95.462,05 0,00  2,67  3.782.190,91  5,26  3.810.537,95

9  0,0008.241   ASSISTÊNCIA AO IDOSO  178.000,00  178.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  178.000,00  0,00  178.000,00

10  0,0008.242   ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA  94.000,00  94.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  94.000,00  0,00  94.000,00

11  0,0008.243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOSLESCENTE  1.028.000,00  1.028.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  1.028.000,00  0,00  1.028.000,00

12  28.347,0408.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  2.606.000,00  2.606.000,00  123.809,09  0,00  95.462,05 0,00  2,67  2.482.190,91  5,26  2.510.537,95

13  0,0009 PREVIDÊNCIA SOCIAL  3.800.000,00  3.800.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  3.800.000,00  0,00  3.800.000,00

14  0,0009.272   PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO  3.800.000,00  3.800.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  3.800.000,00  0,00  3.800.000,00

15  124.881,5810 SAÚDE  15.600.000,00  15.600.000,00  607.691,94  0,00  482.810,36 0,00  13,10  14.992.308,06  26,62  15.117.189,64

16  124.881,5810.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  15.600.000,00  15.600.000,00  607.691,94  0,00  482.810,36 0,00  13,10  14.992.308,06  26,62  15.117.189,64

17  0,0011 TRABALHO  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  20.000,00  0,00  20.000,00

18  0,0011.334   FOMENTO AO TRABALHO  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  20.000,00  0,00  20.000,00

19  1.559.812,4312 EDUCAÇÃO  20.101.500,00  20.101.500,00  1.893.225,40  0,00  333.412,97 0,00  40,82  18.208.274,60  18,38  19.768.087,03

20  6.690,1012.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  327.000,00  327.000,00  20.217,20  0,00  13.527,10 0,00  0,44  306.782,80  0,75  313.472,90

21  795.739,0112.361   ENSINO FUNDAMENTAL  13.860.500,00  13.540.500,00  993.730,42  0,00  197.991,41 0,00  21,43  12.546.769,58  10,92  13.342.508,59

22  0,0012.362   ENSINO MÉDIO  327.000,00  327.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  327.000,00  0,00  327.000,00

23  0,0012.364   ENSINO SUPERIOR  300.000,00  300.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  300.000,00  0,00  300.000,00

24  757.383,3212.365   EDUCAÇÃO INFANTIL  5.125.000,00  5.445.000,00  869.777,78  0,00  112.394,46 0,00  18,75  4.575.222,22  6,20  5.332.605,54

25  0,0012.366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  42.000,00  42.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  42.000,00  0,00  42.000,00

26  0,0012.367   EDUCAÇÃO ESPECIAL  120.000,00  120.000,00  9.500,00  0,00  9.500,00 0,00  0,20  110.500,00  0,52  110.500,00

27  8.878,2113 CULTURA  995.000,00  995.000,00  22.816,78  0,00  13.938,57 0,00  0,49  972.183,22  0,77  981.061,43

28  8.878,2113.392   DIFUSÃO CULTURAL  995.000,00  995.000,00  22.816,78  0,00  13.938,57 0,00  0,49  972.183,22  0,77  981.061,43

29  665.256,5915 URBANISMO  6.899.500,00  6.899.500,00  1.107.464,15  0,00  442.207,56 0,00  23,88  5.792.035,85  24,38  6.457.292,44

30  17.595,8015.451   INFRA-ESTRUTURA URBANA  2.898.500,00  2.898.500,00  244.254,65  0,00  226.658,85 0,00  5,27  2.654.245,35  12,50  2.671.841,15

31  647.660,7915.452   SERVIÇOS URBANOS  4.001.000,00  4.001.000,00  863.209,50  0,00  215.548,71 0,00  18,61  3.137.790,50  11,88  3.785.451,29

32  18.050,3417 SANEAMENTO  3.550.000,00  3.550.000,00  196.046,27  0,00  177.995,93 0,00  4,23  3.353.953,73  9,81  3.372.004,07

33  0,0017.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  120.000,00  120.000,00  4.166,56  0,00  4.166,56 0,00  0,09  115.833,44  0,23  115.833,44

34  18.050,3417.512   SANEAMENTO BÁSICO URBANO  3.430.000,00  3.430.000,00  191.879,71  0,00  173.829,37 0,00  4,14  3.238.120,29  9,58  3.256.170,63

35  1.079,5620 AGRICULTURA  250.000,00  250.000,00  2.300,01  0,00  1.220,45 0,00  0,05  247.699,99  0,07  248.779,55

36  1.079,5620.606   EXTENSÃO RURAL  250.000,00  250.000,00  2.300,01  0,00  1.220,45 0,00  0,05  247.699,99  0,07  248.779,55



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

18

4R Sistemas RREO - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:06

Exercício: 2016

Página: 2/ 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

CAMPO CÓD. FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(b)

%

(b/total b)

SALDO A 

EMPENHAR

(c) = (a-b)

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(d)

%

(d/total d)

SALDO A

LIQUIDAR

(e) = (a-d)

INSCRITAS 

EM RP NÃO

PROCESSADOS

(k)

37  237,6122 INDÚSTRIA  150.000,00  150.000,00  1.150,77  0,00  913,16 0,00  0,02  148.849,23  0,05  149.086,84

38  237,6122.661   PROMOCAO INDUSTRIAL  150.000,00  150.000,00  1.150,77  0,00  913,16 0,00  0,02  148.849,23  0,05  149.086,84

39  0,0023 COMÉRCIO E SERVIÇOS  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  20.000,00  0,00  20.000,00

40  0,0023.695   TURISMO  20.000,00  20.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  20.000,00  0,00  20.000,00

41  4.427,6626 TRANSPORTE  1.020.000,00  1.020.000,00  31.081,07  0,00  26.653,41 0,00  0,67  988.918,93  1,47  993.346,59

42  4.427,6626.782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO  1.020.000,00  1.020.000,00  31.081,07  0,00  26.653,41 0,00  0,67  988.918,93  1,47  993.346,59

43  13.257,4227 DESPORTO E LAZER  865.000,00  865.000,00  34.842,97  0,00  21.585,55 0,00  0,75  830.157,03  1,19  843.414,45

44  13.257,4227.812   DESPORTO COMUNITÁRIO  865.000,00  865.000,00  34.842,97  0,00  21.585,55 0,00  0,75  830.157,03  1,19  843.414,45

45  0,0028 ENCARGOS ESPECIAIS  1.244.913,00  1.244.913,00  58.539,61  0,00  58.539,61 0,00  1,26  1.186.373,39  3,23  1.186.373,39

46  0,0028.843   SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA  650.000,00  650.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  650.000,00  0,00  650.000,00

47  0,0028.846   OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS  594.913,00  594.913,00  58.539,61  0,00  58.539,61 0,00  1,26  536.373,39  3,23  536.373,39

48  0,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA  8.245.000,00  8.245.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  8.245.000,00  0,00  8.245.000,00

49  0,00RESERVA DO RPPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

50  0,00DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)  4.674.000,00  4.674.000,00  970,40  0,00  970,40 0,00  0,02  4.673.029,60  0,05  4.673.029,60

51  0,0001 LEGISLATIVA  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  50.000,00  0,00  50.000,00

52  0,0001.031   AÇÃO LEGISLATIVA  50.000,00  50.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  50.000,00  0,00  50.000,00

53  0,0004 ADMINISTRAÇÃO  339.000,00  339.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  339.000,00  0,00  339.000,00

54  0,0004.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  192.000,00  192.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  192.000,00  0,00  192.000,00

55  0,0004.123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA  107.000,00  107.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  107.000,00  0,00  107.000,00

56  0,0004.129   ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS  40.000,00  40.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  40.000,00  0,00  40.000,00

57  0,0008 ASSISTÊNCIA SOCIAL  95.000,00  95.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  95.000,00  0,00  95.000,00

58  0,0008.244   ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA  95.000,00  95.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  95.000,00  0,00  95.000,00

59  0,0010 SAÚDE  1.650.000,00  1.650.000,00  39,61  0,00  39,61 0,00  0,00  1.649.960,39  0,00  1.649.960,39

60  0,0010.302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL  1.650.000,00  1.650.000,00  39,61  0,00  39,61 0,00  0,00  1.649.960,39  0,00  1.649.960,39

61  0,0012 EDUCAÇÃO  1.793.000,00  1.793.000,00  344,96  0,00  344,96 0,00  0,01  1.792.655,04  0,02  1.792.655,04

62  0,0012.122   ADMINISTRAÇÃO GERAL  3.000,00  3.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  3.000,00  0,00  3.000,00

63  0,0012.361   ENSINO FUNDAMENTAL  1.202.000,00  1.202.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  1.202.000,00  0,00  1.202.000,00

64  0,0012.365   EDUCAÇÃO INFANTIL  580.000,00  580.000,00  344,96  0,00  344,96 0,00  0,01  579.655,04  0,02  579.655,04

65  0,0012.366   EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS  8.000,00  8.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  8.000,00  0,00  8.000,00

66  0,0013 CULTURA  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00

67  0,0013.392   DIFUSÃO CULTURAL  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00

68  0,0015 URBANISMO  432.000,00  432.000,00  585,83  0,00  585,83 0,00  0,01  431.414,17  0,03  431.414,17

69  0,0015.451   INFRA-ESTRUTURA URBANA  315.000,00  315.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  315.000,00  0,00  315.000,00

70  0,0015.452   SERVIÇOS URBANOS  117.000,00  117.000,00  585,83  0,00  585,83 0,00  0,01  116.414,17  0,03  116.414,17

71  0,0017 SANEAMENTO  170.000,00  170.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  170.000,00  0,00  170.000,00

72  0,0017.512   SANEAMENTO BÁSICO URBANO  170.000,00  170.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  170.000,00  0,00  170.000,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

19

4R Sistemas RREO - ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:06

Exercício: 2016

Página: 3/ 3

RREO - Anexo 2 (LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c") R$ 1,00

CAMPO CÓD. FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA

(a)

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(b)

%

(b/total b)

SALDO A 

EMPENHAR

(c) = (a-b)

NO BIMESTRE ATÉ O BIMESTRE

(d)

%

(d/total d)

SALDO A

LIQUIDAR

(e) = (a-d)

INSCRITAS 

EM RP NÃO

PROCESSADOS

(k)

73  0,0020 AGRICULTURA  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00

74  0,0020.606   EXTENSÃO RURAL  5.000,00  5.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  5.000,00  0,00  5.000,00

75  0,0026 TRANSPORTE  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  80.000,00  0,00  80.000,00

76  0,0026.782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO  80.000,00  80.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  80.000,00  0,00  80.000,00

77  0,0027 DESPORTO E LAZER  55.000,00  55.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  55.000,00  0,00  55.000,00

78  0,0027.812   DESPORTO COMUNITÁRIO  55.000,00  55.000,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00  55.000,00  0,00  55.000,00

79  2.823.891,21TOTAL (III) = (I + II)  78.435.000,00  78.435.000,00  4.637.786,44  0,00  1.813.895,23 0,00  100,00  73.797.213,56  100,00  76.621.104,77

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior 

transparência, as despesas executadas estão agregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

20

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:46

Exercício: 2015

Página: 1/ 4

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO

Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2014

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO

ATUALIZADA

PREVISÃO

INICIAL

 1 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) = (2+21-25)  5.810.000,00  5.810.000,00  4.088.354,00  6.652.208,07

 2     RECEITAS CORRENTES = (3+12+13+17+18)  5.810.000,00  5.810.000,00  4.088.354,00  6.652.208,07

 3         Receita de Contribuições dos Segurados = (4+8)  2.220.000,00  2.220.000,00  2.147.551,22  1.981.390,43

 4             Pessoal Civil = (5+6+7)  2.220.000,00  2.220.000,00  2.147.551,22  1.981.390,43

 5                 Ativo  2.200.000,00  2.200.000,00  2.133.968,01  1.969.277,97

 6                 Inativo  10.000,00  10.000,00  9.160,62  8.044,11

 7                 Pensionista  10.000,00  10.000,00  4.422,59  4.068,35

 8             Pessoal Militar = (9+10+11)  0,00  0,00  0,00  0,00

 9                 Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00

 10                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00

 11                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00

 12         Outras Receitas de Contribuições  0,00  0,00  0,00  0,00

 13         Receita Patrimonial = (14+15+16)  3.547.000,00  3.547.000,00  1.934.648,50  4.667.426,55

 14             Receitas Imobiliárias  0,00  0,00  0,00  0,00

 15             Receitas de Valores Mobiliários  3.547.000,00  3.547.000,00  1.934.648,50  4.667.426,55

 16             Outras Receitas Patrimoniais  0,00  0,00  0,00  0,00

 17         Receita de Serviços  0,00  0,00  0,00  0,00

 18         Outras Receitas Correntes = (19+20)  43.000,00  43.000,00  6.154,28  3.391,09

 19             Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS  1.000,00  1.000,00  0,00  0,00

 20             Demais Receitas Correntes  42.000,00  42.000,00  6.154,28  3.391,09

 21     RECEITAS DE CAPITAL = (22+23+24)  0,00  0,00  0,00  0,00

 22         Alienação de Bens, Direitos e Ativos  0,00  0,00  0,00  0,00

 23         Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00

 24         Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00

 25     (-) DEDUÇÕES DA RECEITA  0,00  0,00  0,00  0,00

 26 RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II)  3.490.000,00  3.490.000,00  3.786.043,37  4.475.223,47

 27 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (III) = (I+II) = (1+26)  9.300.000,00  9.300.000,00  7.874.397,37  11.127.431,54

CAMPO DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2015

Em 

2015

Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2014

Em

2014

 28 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IV) = (29+32)  3.810.000,00  4.488.000,00  4.401.595,78  3.318.665,77  0,00  0,10 4.401.595,75  3.318.665,67

 29     ADMINISTRAÇÃO = (30+31)  247.000,00  925.000,00  894.522,14  184.978,70  0,00  0,10 894.522,11  184.978,60



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

21

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:46

Exercício: 2015

Página: 2/ 4

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO DESPESAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2015

Em 

2015

Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2014

Em

2014

 30         Despesas Correntes  227.000,00  470.000,00  457.356,14  183.025,20  0,00  0,10 457.356,11  183.025,10

 31         Despesas de Capital  20.000,00  455.000,00  437.166,00  1.953,50  0,00  0,00 437.166,00  1.953,50

 32     PREVIDÊNCIA = (33+37+41)  3.563.000,00  3.563.000,00  3.507.073,64  3.133.687,07  0,00  0,00 3.507.073,64  3.133.687,07

 33         Pessoal Civil = (34+35+36)  3.563.000,00  3.563.000,00  3.507.073,64  3.133.687,07  0,00  0,00 3.507.073,64  3.133.687,07

 34             Aposentadorias  1.912.000,00  2.162.000,00  2.167.621,44  1.729.761,61  0,00  0,00 2.167.621,44  1.729.761,61

 35             Pensões  700.000,00  650.000,00  639.112,71  602.742,60  0,00  0,00 639.112,71  602.742,60

 36             Outros Beneficios Previdenciários  951.000,00  751.000,00  700.339,49  801.182,86  0,00  0,00 700.339,49  801.182,86

 37         Pessoal Militar = (38+39+40)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 38             Reformas  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 39             Pensões  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 40             Outros Beneficios Previdenciários  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 41         Outras Despesas Previdenciárias = (42+43)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 42             Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 43             Demais Despesas Previdenciárias  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 44 DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(V)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 45 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS(VI) = (IV+V) = (28+44)  3.810.000,00  4.488.000,00  4.401.595,78  3.318.665,77  0,00  0,00 4.401.595,75  3.318.665,67

 46 RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VII) = (III-VI) = (27-45)  5.490.000,00  4.812.000,00  3.472.801,59  7.808.765,77  0,00  0,00 3.472.801,62  7.808.765,87

CAMPO APORTES DE RECURSOS PARA O REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR APORTES REALIZADOS

 47 TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS = (48+52)  0,00

 48     Plano Financeiro = (49+50+51)  0,00

 49         Recursos para Cobertura Insuficiências Financeiras  0,00

 50         Recursos para Formação de Reserva  0,00

 51         Outros Aportes para o RPPS  0,00

 52     Plano Previdenciário = (53+54+55)  0,00

 53         Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro  0,00

 54         Recursos para Cobertura de Déficit Atuarial  0,00

 55         Outros Aportes para O RPPS  0,00

CAMPO RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA

 56 VALOR  5.490.000,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

22

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:46

Exercício: 2015

Página: 3/ 4

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO BENS E DIREITOS DO RPPS

PERÍODO DE REFERÊNCIA

31/Dez/2014Em Dez/2015

 57 CAIXA  0,00  0,00

 58 BANCOS CONTA MOVIMENTO  41.058.830,65  37.691.090,95

 59 INVESTIMENTOS  0,00  0,00

 60 OUTROS BENS E DIREITOS  0,00  0,00

CAMPO

Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2014

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO

ATUALIZADA

PREVISÃO

INICIAL

 61 RECEITAS CORRENTES (VIII) = (62+74+75+76)  3.490.000,00  3.490.000,00  3.786.043,37  4.475.223,47

 62     Receita de Contribuições = (63+72+73)  3.490.000,00  3.490.000,00  3.786.043,37  4.475.223,47

 63         Patronal = (64+68)  2.900.000,00  2.900.000,00  3.358.300,84  3.912.383,98

 64             Pessoal Civil = (65+66+67)  2.900.000,00  2.900.000,00  3.358.300,84  3.912.383,98

 65                 Ativo  2.900.000,00  2.900.000,00  3.358.300,84  3.912.383,98

 66                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00

 67                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00

 68             Pessoal Militar = (69+70+71)  0,00  0,00  0,00  0,00

 69                 Ativo  0,00  0,00  0,00  0,00

 70                 Inativo  0,00  0,00  0,00  0,00

 71                 Pensionista  0,00  0,00  0,00  0,00

 72         Para Cobertura de Déficit Atuarial  0,00  0,00  0,00  0,00

 73         Em Regime de Débitos e Parcelamentos  590.000,00  590.000,00  427.742,53  562.839,49

 74     Receita Patrimonial  0,00  0,00  0,00  0,00

 75     Receita de Serviço  0,00  0,00  0,00  0,00

 76     Outras Receitas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00

 77 RECEITAS DE CAPITAL (IX) = (78+79+80)  0,00  0,00  0,00  0,00

 78     Alienação de Bens  0,00  0,00  0,00  0,00

 79     Amortização de Empréstimos  0,00  0,00  0,00  0,00

 80     Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00

 81 (-) DEDUÇÕES DA RECEITA (X)  0,00  0,00  0,00  0,00

 82 TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XI) = (VIII+IX-X) = (61+77-81)  3.490.000,00  3.490.000,00  3.786.043,37  4.475.223,47

CAMPO DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2015

Em 

2015

Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2014

Em

2014



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

23

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 4 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:46

Exercício: 2015

Página: 4/ 4

RREO - Anexo 4 (LRF, Art. 53, inciso II) R$ 1,00

CAMPO DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO

DOTAÇÃO

INICIAL

DOTAÇÃO

ATUALIZADA Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2015

Em 

2015

Até o Bimestre 

2014

Até o Bimestre 

2014

Em

2014

 83 ADMINISTRAÇÃO (XII) = (84+85)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 84     Despesas Correntes  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 85     Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 86 TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (XIII) = (XII) = (83)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



24

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 5 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:50

Exercício: 2015

Página: 1/ 1

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III) R$ 1,00

Em 31/Dez/2014

(a)

Em 31/Out/2015

(b)

Em 31/Dez/2015

(c)

CAMPO DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA

SALDO

--- 1 DÍVIDA CONSOLIDADA (I)  2.772.036,26  2.688.848,97  2.688.848,97

--- 2 DEDUÇÕES (II) = (3+4-5)  2.644.985,57  4.235.446,48  0,00

--- 3     Disponibilidade de Caixa Bruta  6.625.654,34  4.696.779,14  4.701.165,14

--- 4     Demais Haveres Financeiros  35.993,38  41.007,80  42.133,66

--- 5     (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)  4.016.662,15  502.340,46  7.302.062,31

--- 6 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I-II)  127.050,69 -1.546.597,51  2.688.848,97

--- 7 RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)  0,00  0,00  0,00

--- 8 PASSIVOS RECONHECIDOS (V)  0,00  0,00  0,00

--- 9 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III+IV-V)  127.050,69 -1.546.597,51  2.688.848,97

CAMPO RESULTADO NOMINAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA

No Bimestre

(c - b)

Até o Bimestre

(c - a)

 10 VALOR  4.235.446,48  2.561.798,28

CAMPO DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

 11
META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE 

REFERÊNCIA
 1,00

CAMPO DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA

REGIME PREVIDENCIÁRIO

SALDO

Em 31/Dez/2014 Em 31/Out/2015 Em 31/Dez/2015

--- 12 DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)  30.958.522,38  30.958.522,38  30.958.522,38

--- 13     Passivo Atuarial  30.958.522,38  30.958.522,38  30.958.522,38

--- 14     Demais Dívidas  0,00  0,00  0,00

--- 15 DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)  37.446.795,01  40.582.040,84  40.819.988,71

--- 16     Disponibilidade de Caixa Bruta  36.526.107,27  38.809.600,63  39.046.005,19

--- 17     Investimentos  1.164.983,68  1.778.094,76  1.779.638,07

--- 18     Demais Haveres Financeiros  37.099,96  37.099,96  37.099,96

--- 19     (-) Restos a Pagar Processados  281.395,90  42.754,51  42.754,51

--- 20 DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII-VIII) -6.488.272,63 -9.623.518,46 -9.861.466,33

--- 21 PASSIVOS RECONHECIDOS (X)  0,00  0,00  0,00

--- 22 DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X) -6.488.272,63 -9.623.518,46 -9.861.466,33

Se o cálculo das "Deduções" resultar em valor negativo, o campo será preenchido pelo sistema com zero.

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

25

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:11

Exercício: 2016

Página: 1/ 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

CAMPO

Até o Bimestre 

2016

Até o Bimestre 

2015

RECEITAS PRIMÁRIAS

RECEITAS REALIZADAS

PREVISÃO

ATUALIZADA

 1 RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+20)  71.273.000,00  4.246.957,63  0,00

 2     Receita Tributária = (3+4+5+6+7)  14.455.000,00  578.270,91  0,00

 3         IPTU  6.430.000,00  55.556,00  0,00

 4         ISS  2.990.000,00  203.503,94  0,00

 5         ITBI  1.300.000,00  186.361,85  0,00

 6         IRRF  1.600.000,00  100.927,07  0,00

 7         Outras Receitas Tributárias  2.135.000,00  31.922,05  0,00

 8     Receita de Contribuições (9+10)  7.250.000,00  0,00  0,00

 9         Receitas Previdenciárias  6.900.000,00  0,00  0,00

 10         Outras Receitas de Contribuições  350.000,00  0,00  0,00

 11     Receita Patrimonial Líquida (12-13)  0,00  0,00  0,00

 12         Receita Patrimonial  5.592.500,00  185,29  0,00

 13         (-) Aplicações Financeiras  5.592.500,00  185,29  0,00

 14     Transferências Correntes = (15+16+17+18+19)  42.641.000,00  3.507.966,57  0,00

 15         Cota-Parte do FPM  12.504.000,00  529.049,95  0,00

 16         Cota-Parte do ICMS  9.592.000,00  761.014,88  0,00

 17         Cota-Parte do IPVA  2.440.000,00  742.528,82  0,00

 18         Convênios  1.265.000,00  5.093,10  0,00

 19         Outras Transferências Correntes  16.840.000,00  1.470.279,82  0,00

 20     Demais Receitas Correntes (21+22)  6.927.000,00  160.720,15  0,00

 21         Dívida Ativa  1.670.000,00  93.175,84  0,00

 22         Diversas Receitas Correntes  5.257.000,00  67.544,31  0,00

 23 RECEITAS DE CAPITAL (II) = (24+25+26+27+30)  10.000,00  58.328,45  0,00

 24     Operações de Crédito (III)  0,00  0,00  0,00

 25     Amortização de Empréstimos (IV)  0,00  0,00  0,00

 26     Alienação de Bens (V)  10.000,00  0,00  0,00

 27     Transferências de Capital (28+29)  0,00  58.328,45  0,00

 28         Convênios  0,00  58.328,45  0,00

 29         Outras Transferências de Capital  0,00  0,00  0,00

 30     Outras Receitas de Capital  0,00  0,00  0,00

 31 RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)  0,00  58.328,45  0,00

 32 RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)  71.273.000,00  4.305.286,08  0,00



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

26

PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES

4R Sistemas

SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

RREO - ANEXO 6 - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO

Período de Ref.: 01/01/2016 a 31/12/2016 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

Usuário: LOURDES

28/01/16 16:11

Exercício: 2016

Página: 2/ 2

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III) R$ 1,00

CAMPO DESPESAS PRIMÁRIAS

DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS INSCRITAS EM RP NÃO PROCESSADO
DOTAÇÃO

ATUALIZADA Até o Bimestre 

2016

Até o Bimestre 

2016

Em 

2016

Até o Bimestre 

2015

Até o Bimestre 

2015

Em

2015

 33 DESPESAS CORRENTES (VIII) = (34+35+36)  64.295.000,00  2.995.936,44  0,00  0,00  0,00 1.633.895,23  0,00

 34     Pessoal e Encargos Sociais  35.860.500,00  281.342,42  0,00  0,00  0,00 281.342,42  0,00

 35     Juros e Encargos da Dívida (IX)  200.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 36     Outras Despesas Correntes  28.234.500,00  2.714.594,02  0,00  0,00  0,00 1.352.552,81  0,00

 37 DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)  64.095.000,00  2.995.936,44  0,00  0,00  0,00 1.633.895,23  0,00

 38 DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (39+40+44)  5.895.000,00  1.641.850,00  0,00  0,00  0,00 180.000,00  0,00

 39     Investimentos  2.375.000,00  21.850,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 40     Inversões Financeiras = (41+42+43)  3.070.000,00  1.620.000,00  0,00  0,00  0,00 180.000,00  0,00

 41         Concessão de Empréstimos (XII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 42         Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 43         Demais Inversões Financeiras  3.070.000,00  1.620.000,00  0,00  0,00  0,00 180.000,00  0,00

 44     Amortização da Dívida (XIV)  450.000,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 45 DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)  5.445.000,00  1.641.850,00  0,00  0,00  0,00 180.000,00  0,00

 46 RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)  8.245.000,00

 47 RESERVA DO RPPS (XVII)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 0,00  0,00

 48 DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)  77.785.000,00  4.637.786,44  0,00  0,00  0,00 1.813.895,23  0,00

 49 RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII) -6.512.000,00 -332.500,36  0,00  0,00  0,00 2.491.390,85  0,00

 50 SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  0,00  0,00  0,00  0,00

CAMPO DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL VALOR CORRENTE

 51 META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA  3.540.000,00

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

27

4R Sistemas RREO - ANEXO 7 - DEMONSTRATIVO DE RESTOS A PAGAR POR PODER E ÓRGÃO

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 16:52

Exercício: 2015

Página: 1/ 1

RREO - Anexo 7 (LRF, Art. 53, inciso V) R$ 1,00

PODER/ÓRGÃO Inscritos em 

Exercícios 

Anteriores

Inscritos em 31 

de Dezembro de 

2014

PAGOS CANCELADOS SALDO (a)

Inscritos em 

Exercícios 

Anteriores

Inscritos em 31 

de Dezembro de 

2014

PAGOS CANCELADOS SALDO (b)LIQUIDADOS

CAMPO

RP PROCESSADO E NÃO PROCESSADO LIQUIDADO EM EXERCÍCIOS ANTERIORES RP NÃO PROCESSADO

SALDO (a+b)

 1 RESTOS A PAGAR (EXCETO 

INTRA-ORÇAMENTÁRIOS) (I)

 203.227,12  3.747.842,39  238.641,39  0,00  3.712.428,12  3.405.540,58  12.910.520,52  0,00  0,00  0,00  16.316.061,10  20.028.489,22

 2     EXECUTIVO  203.227,12  3.747.842,39  238.641,39  0,00  3.712.428,12  3.405.540,58  12.910.520,52  0,00  0,00  0,00  16.316.061,10  20.028.489,22

 3         PREFEITURA MUNICIPAL  203.227,12  3.466.446,49  0,00  0,00  3.669.673,61  3.405.540,58  12.910.520,52  0,00  0,00  0,00  16.316.061,10  19.985.734,71

 4         INST. PREV. SERV. PUBL. MUN. B.J.PERDOES  0,00  281.395,90  238.641,39  0,00  42.754,51  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  42.754,51

 5     LEGISLATIVO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 6         PODER LEGISLATIVO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 7 RESTOS A PAGAR (INTRA-ORÇAMETÁRIOS) (II)  0,00  308.653,23  0,00  0,00  308.653,23  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  308.653,23

 8     EXECUTIVO  0,00  308.653,23  0,00  0,00  308.653,23  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  308.653,23

 9     LEGISLATIVO  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 10 TOTAL (III) = (I+II)  203.227,12  4.056.495,62  238.641,39  0,00  4.021.081,35  3.405.540,58  12.910.520,52  0,00  0,00  0,00  16.316.061,10  20.337.142,45

JOSÉ NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA

Contador

CRC TC 160.472

ROSÁRIO MARCONDES DE SOUZA

Secretário de Administração

CPF.: 564.434.718-49

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.

Fonte:

Nota:



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

28

4R Sistemas RREO - ANEXO 11 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS E APLICAÇÃO DOS RECURSOS

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 17:16

Exercício: 2015

Página: 1/ 1

RREO - Anexo 11 (LRF, art. 53, § 1º, inciso III) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO ATUALIZADA

(a)

SALDO A REALIZAR

(c) = (a - b)

RECEITAS REALIZADAS

(b)

 1  RECEITAS DE ALIENAÇÃO DE ATIVOS (I)  5.000,00  399.824,10 -394.824,10

 2    Receita de Alienação de Bens Móveis  5.000,00  399.824,10 -394.824,10

 3    Receita de Alienação de Bens Imóveis  0,00  0,00  0,00

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

(d)

DESPESAS

EMPENHADAS

DESPESAS

LIQUIDADAS

DESPESAS 

PAGAS

(e)

PAGAMENTO DE

RESTOS A PAGAR

(f)

SALDO A PAGAR

(g) = (d - e)

DESPESAS 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESASCAMPO

 4  APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA ALIENAÇÃO DE ATIVOS (II)  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5    Despesas de Capital  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 6      Investimentos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 7      Inversões Financeiras  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 8      Amortização da Dívida  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 9    Despesas Correntes dos Regimes de Previdência  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 10      Regime Geral da Previdência Social  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 11      Regime Próprio dos Servidores Públicos  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

CAMPO SALDO FINANCEIRO A APLICAR

2014

(h)

2015

(i) = (IIb - (IIe + IIf))

SALDO ATUAL

(j) = (IIIh + IIIi)

 12  Valor (III)  0,00  399.824,10  399.824,10

FONTE: Sistema PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES, Unidade Responsável: SECRETARIA DE FINANÇAS, Emissão: 28/01/2016, às 17:16:23

Notas:  

¹ Para o cálculo das receitas não está sendo considerado os valores de Remuneração de Depósitos Bancários

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



29

IOBJP-e  Sexta-feira, 29  de Janeiro de 2016 - Publicação n° 190- Ano II  

Im
pr

en
sa

 O
fic

ia
l d

e 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 - 

an
o 

II
 - 

20
15

 - 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ic
ip

al
 - 

R.
 D

om
 D

ua
rt

e 
Le

op
ol

do
, 8

3 
- C

en
tr

o 
Bo

m
 Je

su
s d

os
 P

er
dõ

es
 /S

P 
- T

el
. (

11
)4

01
2-

10
00

4R Sistemas RREO - ANEXO 9 - DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO E 

DESPESAS DE CAPITAL

Período de Ref.: 01/01/2015 a 31/12/2015 - 6º Bimestre (Novembro/Dezembro)

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

SECRETARIA DE FINANÇAS
PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES Usuário: LOURDES

28/01/16 17:14

Exercício: 2015

Página: 1/ 1

RREO - Anexo 9 (LRF, art. 53, § 1º, inciso I) R$ 1,00

CAMPO RECEITAS

PREVISÃO 

ATUALIZADA

(a)

RECEITAS

REALIZADAS

(b)

SALDO NÃO

REALIZADO

(c) = (a - b)

 1 RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO¹ (I)  0,00  0,00  0,00

CAMPO

SALDO NÃO 

EXECUTADO

(f) = (d - e)

DESPESAS 

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO PROCESSADOS

DESPESAS 

LIQUIDADAS

DESPESAS 

EMPENHADAS

(d)

DOTAÇÃO 

ATUALIZADA

(d)

DESPESAS

 2 DESPESA DE CAPITAL  8.488.747,48  5.452.500,76  3.711.372,74  1.741.128,02  3.036.246,72

 3 (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 4 (-) Incentivos Fiscais a Contribuinte por Instituições 

Financeiras

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00

 5 DESPESA DE CAPITAL LÍQUIDA (II)  8.488.747,48  5.452.500,76  3.711.372,74  1.741.128,02  3.036.246,72

 6 RESULTADO PARA APURAÇÃO DA REGRA DE 

OURO² (III) = (I-II)

-8.488.747,48 -5.452.500,76 -3.036.246,72- -

FONTE: Sistema PREF MUNICIPAL BOM JESUS DOS PERDOES, Unidade Responsável: SECRETARIA DE FINANÇAS, Emissão: 28/01/2016, às 17:14:33

Notas:  

¹ Operações de Crédito descritas na CF, art. 167, inciso III

² A entidade cumpriu o disposto na CF, art. 167, inciso III.  ATENDIMENTO A “REGRA DE OURO”

BOM JESUS DOS PERDOES, 28 de Janeiro de 2016.



IOBJP-e  Sexta-feira, 29 de Janeiro de 2015 - Publicação n°190  - Ano II     

30


